In quorum probationem facit primo , quod in 2. autent. de Monachis Imperator affirmat , quod vita Monastica ingressus omnem criminum maculam abstergat . Secundò , quod SS. PP. & Doctores tam Alcerici , quām Scholastici Professionem Religiosam alterum Baptismum appellant . Sic loquuntur S. Hieron. ep. 25. Petrus Dam. op. 16. c. 8. S. Bern. in Serm. de S. Bened. S. Anselmus c. final. de similit. D. Jo. Damasc. in hisfor. S. Jolaphat. c. 12. Tertio ex authenticis Patrum historiis , nominatim apud Rosweydem 1. 1. n. 9. ubi quidam vir sanctus dixit : Virtuem , quam vidi stare super Baptisma , vidi etiam super vestimentum Monachi , quando accepit habitum spiritualem . Quartò ex ratione Angelici Doctoris in 4. dist. 4. q. 3. a. 3. sic propositum : Cum profites voluntatem suam ceteris rebus chariorem in perpetuam DEI servitutem redigat , jam plenissime pro omnibus anteacta vita delictis satisfecisse censemur . ut pote qui id dat , quo nihil majus dare poterat .

Plenaria hæc peccatorum remissio per Indul. 3. gentiam

Tract. VIII. Disp. XXXIX. Artic. V. §. II.

370

gentiam Pauli V. etiam concessa est tironibus S. Religionis in prima Religiosi habitus suscep-  
tione, ut est videlicet apud Gobat, Bonagratia alios-  
que: quade causa Tirones laudabili consuetudi-  
ne per praviam generalem exomologis in ad hanc  
Indulgentiam lucrandam disponi solent.

4. Infuper ad magnum solatum Religiosorum  
D. Bernardinus Sen. in Quadrag. tr. 2. ser. 2. 4.  
a. i. affirmat, toties praedictam Indulgentiam re-  
novari, quoties seriat voluntate renovatur sacra  
Professio. Ejus verba sunt: *Hac liberias non  
solum datur in illa hora, quā ipsius votum emittit-  
ur, sed etiam in omni tempore, quo fībi vovisse pla-  
ceret, & in quo cum hac complacentis votum implet-*  
Adstipulantur Carthus. in opere, de profess. mon.  
Hyac. Cafal. in cens. Christi, in monit. ad Relig.  
n. 4. & probabile agnoscit Laym. loc. cit. Multa  
sunt praterea Indulgentia plenaria quas Religio-  
si consequntur, modo in primo Sacro, quod  
Neomysta offerunt, modo in articulo mortis, mo-  
do in principalibus festis sive Ordinis, modo in  
sacra exercitorum solitudine. Illas studiosè  
collegit in fasciculo SS. deliciarum R. P. Antoni-  
nius Maria de Retha Capuc. & speciatim pro Be-  
nedictinorum ufo P. Georgius Geisser in privile-  
giis Ord. S. Benedicti. Notabilis est illa & plena  
solatii, quā post suam generalem renovationem  
Indulgentiarum quoad Religiosos Paulus V.  
denuo concēdit, ut quilibet approbata Religio-  
nis Professus & Professa Regularis in clausura vi-  
vens, & propriam suam Ecclesiam visitans, ibi-  
demque dicendo in diebus stationum. *Pater &  
Ave, & in fine ad quodlibet, Gloria Patri [ur  
Urbanus VIII., declaravit] devotè ad Pontificis  
intentionem, S. Matris Ecclesiae exaltationem,  
&c. orans, lucrari possit omnes Indulgentias sta-  
tionum urbis, & orbis, ac si præfens Roma, & ali-  
bi visitaret, &c. Retha predicit in fine p̄f. 5.*

5. Alterum statutum Religiosi privilegium est, quod  
per S. professionem aliorum precedentium voto-  
rum obligatio velut absorpta tollatur, non quod  
commutata, sed quod per suimetipsum totalem  
oblitationem, quā homo simul & semel facit, quan-  
tum successivā votorum implectione facere non  
potuisset, impleta censeantur, ut communiter  
docent DD. in c. scriptura, de vot. &c. qui post votum;  
de regul. in c. & præter D. Antonini. & Pa-  
ladi. citatos à Sylvest. V. votum. 4. n. 7. tradit  
nostr. S. Anselmus. 3. ep. 33. ad Richard. Mon.  
sollicitum de adimplitione aliquicis voti ante  
monachalem professionem emissi post plura præ-  
missa, scribens: *certus enim esse debes, quia iam  
te totum DEO devovisti, & reddidisti per Profes-  
sionem monachicam, solvisti omnia vota minora  
quarumlibet alienum, que prius sine jurejurando,  
& fidei obligatione promisisti. Rursus ep. 154. ad  
Wilhelm. Abbat. De voto Monachi, de quo no-  
strum vultus audiare consilium, qui antequam ad  
nostrum Ordinem veniret, vovit, se nunquam am-  
plius vinum bibiturum, hoc videtur mibi facien-  
dum, quod sita majoribus nostri Ordinis, & preci-  
piū apud Cluniacum. Ut videlicet ejusmodi vota,  
qua sunt sine promissione fidei, & sacramento, in  
voto Monachici Ordinis, in quo homo, quidquid ad  
se pertinet & se totum DEO offert, judicentur esse  
completa.*

Tertium privilegium statutus Religiosi est, quod  
purget maculas legales, ortas ex actibus civilibus,  
per anib. di. Mon. coll. I. & Gloss. ca. 2. de Apof.  
Sic primò damnatus criminē furti, peripuit, falso  
&c. si Religionem professus fuerit, absolvitur ab  
infamia, recipi potest in testem, aliosque adū ci-  
viles. Secundo, Ingressus Religiones purga-  
tur à macula ingratitudinis, ut ratione ipsius ne-  
queat exhaereditari, ut communiter docent Cano-  
nistæ in c. quantumlibet dist. 46. c. non licet; 19.  
q. 3. ubi Gratianus refert verba Justiniani, quibus  
hoc privilegium concessit, cuius veritatem contra  
quosdam impugnatores solidè probat P. Engel de  
privil. & Jurib. Monast. privil. 13.

Sed etiamne status Religiosi purgar macular.  
Canonicas, nempe irregularitates? Etiam istas  
per S. Professionem universim tolli center. Soc. in  
4. d. 25. q. 1. a. 3. excepta illa, quae provenire  
bigamia, vel homicidio. Sed dicendum est cum  
P. Engel loc. cit. priv. 4. illam irregularitatem  
tolli, quia oritur ex defectu natalium in ordine ad  
suscipiendos SS. Ordines tantum, ita ut illegiti-  
mi, quibus aliquoquin vetita erat suscepit. S. Or-  
dinum totu. t. de filiis presb. non ord. tamen ex. 1.  
eod. 11. Monasteriorum ingressi habentur ad  
sacros Ordines suscipiendos, eorumque usum  
non tamē ad prælaturas, administrationes, & be-  
neficia curata, uti præter cit. Engel tradidit Tam-  
bur. de J. Abb. 10. 1. disp. 5. q. 14. n. 3. Azor. 1.  
p. inst. I. 12. c. 5. q. 12. Layman, alliique. Ratio est  
quia irregularitatis, quæ solum continentur in  
sphæram Juris Canonici, scutum non inducuntur  
nisi constitutione Canonum, ita non sine illorum  
authoritate tolluntur: arqui Jure Canonico non  
significatur tolli alia irregularitas nisi quia oritur  
ex defectu natalium, neque per alium respectum  
nisi ad susceptionem SS. Ordinum: ergo hoc lo-  
lum modo & respectu in Professis irregularitatis  
tolitur.

Nihilominus prædictam ablationem irregulari-  
tatis, à Religiosa professione, etiam ad habendi  
susceptionem probabiliter extendit, quamvis non  
pauci DD. silent in oppositum. Sanch. in precep.  
Decal. to. 2. l. 5. c. 5. n. 14. ita, ut professio  
etiam non secuta, irregularitatis tamē abla-  
teatur, eō quod in favorabilibus nomine. Mon-  
chi vel Religiosi veniant etiam Novicii, neque si-  
ra expressè requirant Professionem.

Quarto. Professio Religiosa dissolvit mar-  
rimonium ratum quoad vinculum, l. 2. de conser-  
conj. Trident. sell. 24. can. 6. sed quoniam, ali-  
privilegio, Divino, an humano? sunt, qui cum  
Paludano & Covarruvia existimunt, diluvii et  
nature Professionis, eō quod ista si quedam non  
civilis & spiritualis. Privilegio Ecclesiasticis &  
Pontificio adscribunt Lassius, l. 2. de Just. 4. 4.  
dub. 8. Coninck de marim. d. 26. dub. 3. Me-  
dina, Engel, alliique. Præplacit, qui Juri Divino  
direptionem matrimonii rati per religiosas  
Professionem tribuunt: ita quippe obseruant  
sunt ab initio nascientis Ecclesie, quod infallibilis  
signum est, quod Apostoli hunc functionis & Re-  
ligiosæ vita favorem ab ipsis Christi oracece-  
rint, idque indicat Alex. III. in c. ex publico, u  
convers. conjug. dicens, istud deduces incep-  
tione faci eloqui. Atque ita docent Doms. 4.  
10. 17.

dif. 27. q. 1. a. 4. Sanch. l. 7. d. 26. n. 4. Salmantic. 10. 4. n. 4. dif. 1. d. 5. §. 2. n. 70. sed de hoc ex instituto in Tract. de Matrim.

**10** Quinto status Religiosus absolvit Professum à patria potestate. auth. ingress. & auth. signa mulier. C. de SS. Eccles. & glossa ibid. quod tamen intelligendum esse quod effectus patriæ potestatis Monasterio & Religioni onerosos, non quod favorables, optimè monet P. Engel privil. 12.

**11** Tandem amplissimum privilegium Religiosorum est, quod gaudente privilegiis & participatione omnium piarum causarum fisci, minorenium, nobilium, militum dummodo casus sint Religiosi & Monasteriis applicabiles, prout latè deducit Claris. P. Engel loc. cit. & Virg. Aluiset fact. 2. De communicatione privilegiorum, quā gaudent Religiosi, vid. quæ dixi Dipl. 37. a. 4.

§. 11.

**Dubium de privilegiis S. ordinis Benedictini resolvitur.**

**Q**uæres primò. An totus Ordo S. Benedicti gaudent communicatione privilegiorum, alii Monasteriis, aut integris Congregationibus, putà Cassinensi, Vallisfolianæ, S. Mauri, &c. concessorum?

**12** Respondeo juxta limitationem præced. disp. 37. a. 4. propositam, distinguendum esse inter gratias & privilegia: nam vel sunt onerosa, & cedentia in gravamen tertii, ut exemptio à jurisdictione, que non communicantur, nisi exprimantur, quia sunt strictæ interpretationis, nec presumunt Principes velle alterius iuri quaesito derogare, nisi exprimat. Vel secundò habent pro suo motivo specialem prærogativam loco, Monasterio, Congregationi propriam. Vel tertio restringuntur per clausulas speciales, & exclusivas aliorum locorum, ut sunt multa privilegia Abbati & Monasterio Cassinensi ob prærogativa primatus in toto S. Ordine concessa eaque utpote cocalia non solum à toto ordine, sed nec ab ipsa Congregatione Cassinensi participantur: Vel quartò sunt gratia exorbitantes, quæ raro & difficulter, aut nonnisi prævio examine & Decreto S. Congregationis alicui Monasterio, vel Congregationi conceduntur, & nec ista communicantur, cum sapient naturam singularium gratiarum, juxta Tamb. de J. Abb. 10. 1. d. 17. q. 2. Lezanam 10. 3. V. Misla. n. 21.

**13** Vel quintò motivum privilegii est universale, nempe merita, & dignitas S. Ordinis, & tunc valde probabiliter totus S. Ordo Benedictinus in privilegiis cuivis alteri Congregationi, aut Monasterio induitus nemini onerosis communicat. Sequitur ex dictis prædictis, disp. 37. a. 4. n. 12. & 13. & ulterius. Probatur rationibus directis primò. Non est presumendum, quod Sum. Pontif. volunt in communicationem privilegiorum variis Congregationibus & Monasteriis Ord. S. Benedicti concessorum admittere extraneos & alienos Ordines, exclusis domesticis & membris ejusdem S. Ordinis de universa Ecclesia tot facultis meritissimi; atque Sum. Pontif. varios extraneos Ordines admisit in communicationem privi-

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. II.

legiorum Congregationibus Benedictinis concessorum: ergo presumi non potest, quod volunt Benedictinos ipsos ab eorum participatione excludere. Major probatur, quia exclusis domesticis alienos admittere in participationem favorum, non habita ratione innumerorum minorum, pugnante insuperationis non tantum identitate sed etiam majoritate, alienum est à justitia distributiva æquitate non minus, quam à paternæ pietatis liberalitate; quod de Sum. Pontifice clementissimo ovium Pastore presumi nequaquam potest, ideo in interpretatione privilegiorum non nuda ipsius verba, sed vel maximè mens ex adductis motivis debet incipi; unde sapienter Philosophus à Lessio citatus, aequitem, ait, esse quandam justitiam, & justitiam legalē meliorem. Et revera: longè major est Officiorum, quam juris regula. Menter porro Summ. Pon-

tif. luculenter expedit Sixtus IV. in mari magno Augustinianorum dicens: Conveniebat, ut, quos par labor, & paria merita conjungunt, paria coniungent privilegia & favores. Minorem ex Summ. Pontif. Bullis ostendunt Rodrig. qq. regul. 10. 1. q. 55. a. 8. Miranda 10. 2. q. 46. a. 5. Tambur. Pellizar. aliique citati à Salmantic. 10. 4. tr. 18. de privil. c. 1. p. 7. n. 90.

Probat secundò. Extensio privilegiorum per communicationem ab una Congregatione vel Monasterio ad totum Ordinem S. Benedicti sub præmissa limitatione est in jure fundata: ergo non est deneganda toti S. Ordini. Antecedens probatur primò. Privilegia faventia Religioni & causa pia, recipiunt ampliam interpretationem ex iuri dispositione; cum beneficium Principis sit latissime interpretandum l. 3. ff. de consit. Princ. & cum communi DD. docet P. Engel in Coll. Jur. Can. Tit. 4. §. 1. n. 4. Sed privilegia Religiosi concessa, que nemini sunt onerosa, sunt talia: ergo admittunt amplam & latissimam interpretationem: ergo pariter interpretari, quæ DD. privilegia uni Congregationi & loco concessa judicant esse extendenda, est conformis dispositioni Juris.

Nec refert, quod juxta sup. dicta, privilegium ordinariæ ob paritatem & identitatem rationis non extendatur à persona ad personam, à loco ad locum, &c. nam id obtinet quidem in privilegiis, que sunt extra Corpus Juris, ea quippe (inquit Engel loc. cit.) plerumque sunt temporalia, & strictæ interpretationis, nec extenduntur ultra personas, quibus concessa sunt: privilegia vero clausa in Corpore Juris ordinariæ sunt perpetua, & recipiunt interpretationem, ac aliquando ex paritate rationis extensionem, sicut ipsæ eges communis, unde nostra refolutio.

Probat tertio. Privilegia Corpori Juris inserita iis in iure æquiparata admittunt extensionem, prout cum communi docent Suay, de leg. I. 8. c. 27. n. 7. & Haenoldus de Jur. & Iust. 10. 1. tr. 1. de Leg. c. 4. n. 20. sed privilegia Religiosorum equiparantur privilegiis Corpori Juris inseritis, ut iidem Authores docent: ergo admittunt extensionem ex identitate vel paritate rationis.

Aaa

Proba-

16 Probatur quartò. *A privilegio uni cause pia concessò, rectè potest deduci argumentum ad aliam similem causam ex communi DD. inquit cit. P. Engel:* sed quis negaverit; privilegia Religiosorum esse concessa in favorem causæ piæ; ergo rectè deducitur ab iis argumentum ad similem, imo non ad similem easam, sed ad membra & partes ejusdem Religionis sub una S. Regula & Instituto; intimâ unione moraliter connexas, militibus iisdem motivis & rationibus. Major variis exemplis roboratur. 1. Privilegia maritis concessa, communicant uxoribus, quia conjuges constituant unum morale compositum economicum: cur ergo non etiam privilegia concessa Congregationibus, sint communicata cæteris Monasteriis, quæ sub una S. Regula unâ cum illis unum S. Ordinis Corp<sup>o</sup> constituant. 2. Summi Pontif. privilegio istarum Congregationum, imo & ceterorum Ordinum, ad remunerationem meritorum, conservationem pacis & conformitatis, voluerunt esse communicata Mendicantibus, qui non sunt membra ejusdem Ordinis, cur ergo non Monasteriis, qui sunt membra ejusdem Ordinis? cum istud æquè conducat ad promotionem cultus Divini remunerationem meritorum, conformitatem, &c. 3. Leo X. in Bullâ, *Dadum per nos accepta, datâ 19. Dec. an. 1519.* apud Lud. Mirandam in Man. Præl. to. 1. q. 21. omnia privilegia cuicunque Ordini mendicantium, vel domui ejusdem Ordinis concessa, omnibus & singulis ejusdem Conventibus, Domibus, Ecclesiis, personis &c. juxta cuiuslibet capacitatem volunt esse communicata; cur ergo non Benedictini quoque Monasteriis sint communicata privilegia, quæ ipsorum Congregationibus, aut quibusdam Monasteriis ex communi titulo & causa concessa inveniuntur? 4. Privilegia concessa studiis Theologice, extenduntur ad Studiosos SS. Canonum ut habet Burgos *in c. Canonum. de constit.* 5. Privilegia concessa Ecclesiis, extenduntur ad Hospitalia. 6. Concessa pupillis ad minores. 7. Concessa nuptris, ad Virgines Christo nuptas, eò quod istud sit matrimonium spirituale. 8. Concessa militibus, ad Clericos & Doctores. 9. Concessa Clericis, Nobilibus, militibus ad Regulares, Viris Regularibus ad Moniales ejusdem Ordinis, &c. ergo multò magis concessa certis Congregationibus & Monasteriis Benedictini ad omnes Benedictinos: cùm utique major sit connexio inter Benedictinum & Benedictinum, quam inter Ecclesiam & Hospital, uxorem & filium, militem & Clericum, &c. prout latè & doctè expendit Georgius Geisser in lib. de Privil. Benedict. q. 1. n. 25.